UBND HUYỆN PHONG THỔ

P. NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số 22/TTr-PNN&PTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do –Hạnh phúc

Phong Thổ, ngày 22 tháng 01 năm 2024

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức

của phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện Phong Thổ

Kính gửi: UBND huyện Phong Thổ.

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật. Phòng

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện kính trình Ủy ban nhân dân huyện

Phong Thổ ban hành Quyết định quv định về chức năng, nhiệm vụ quyền hạn và

cơ cấu tổ chức của Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện, như sau:

I. CĂN CỨ PHÁP LÝ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

Chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm2016 của Chính

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản

quy phạm pháp luật; Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020

của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP

ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện

pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05 tháng 5 năm 2014 của Chính

phủ về quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện,

quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; Nghị định số

108/2020/NĐ-CP ngày 14 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung

một số điều của Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05 tháng 5 năm 2014 của

Chính phủ về quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân

huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

Căn cứ Thông tư số 30/2022/TT-BNNPTNT ngày 30 tháng 12 năm 2022

của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ

quyền hạn của cơ quan chuyên môn về nông nghiệp và phát triển nông thôn thuộc

Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện;

Căn cứ Hướng dẫn số 5154/HĐ-UBND, ngày 29/12/2023 của UBND tỉnh

Lai Châu về việc hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức

2

của phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thuộc Ủy ban nhân dân huyện,

phòng Kinh tế thuộc Ủy ban nhân dân thành phố Lai Châu;

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG VĂN BẢN

1. Mục đích: Việc ban hành Quyết định quy định về chức năng, nhiệm vụ

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

huyện Phong Thổ nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả quản lý nhà nước của

UBND huyện Phong Thổ về lĩnh vực này, đảm bảo sự phổi hợp chặt chẽ, thống

nhất và tăng cường trách nhiệm của Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

huyện, kịp thời thực hiện các nhiệm vụ thuộc thẩm quyền của Phòng Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn huyện đế nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước ờ

địa phương.

2. Quan điếm chỉ đạo: Đảm bảo thực hiện đúng các quy định của Nghị

định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05/5/2014 của Chính Phủ quy định tổ chức các cơ

quan chuyên môn thuộc UBND huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh; Nghị

định số 108/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của Chính phủ về sửa đổi bổ sung một

số điều của Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05/5/2014 của Chính phủ quy

định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã,

thành phô thuộc tỉnh, thành phô trực thuộc trung ương; Thông tư số 30/2022/TT-

BNNPTNT ngày 30 tháng 12 năm 2022 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ quyền hạn của cơ quan chuyên môn về nông

nghiệp và phát triển nông thôn thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện.

III. QUY TRÌNH XÂY DỰNG VĂN BẢN

Thực hiện quy trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật theo quy định

tại Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết

một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ về sửa đổi, bổ

sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản

quy phạm pháp luật;

IV. BỐ CỤC, NỘI DUNG VĂN BẢN

Bố cục văn bản bao gồm Quyết định và quy định chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

huyện Phong Thổ.

1. Đối với Quyết định: Quyết định gồm 03 điều:

Điều 1: Quy định về nội dung văn bản.

Điều 2: Quy định về hiệu lực thi hành của văn bản.

Điều 3: Quy định về trách nhiệm thực hiện.

2. Đối với Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức

của Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện Phong Thổ: Bao gồm

04 điều:

3

Điều 1: Quy định về Vị trí chức năng.

Điều 2: Quy định về Nhiệm vụ, quyền hạn.

Điều 3: Quy định về Tổ chức và Biên chế.

Điều 4: Quy định về Tổ chức thực hiện.

(Kèm theo Quyết định ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn

và cơ cấu tổ chức của Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện)

Đề nghị UBND huyện Phong Thổ xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Lãnh đạo UBND huyện: U1, U2.

- Lưu VT, NN.

TRƯỞNG PHÒNG

Vũ Hữu Lưỡng

		2024-01-23T09:32:56+0700

		2024-01-23T09:34:58+0700